mari evenimente importante în Transilvania: mart. Înfiinţarea Partidului Moderat din

Transilvania, în frunte cu mitropolitul Miron Romanul, care acceptă dualismul austro-ungar şi

toate consecinţele politice ale acestui act; apr.14/26. Apare la Sibiu ziarul politic şi cultural

Tribuna (pînă în 16/29 apr. 1903), condus între 1884 şi 1886 de Ioan Slavici. Ziarul a avut un

rol important în lupta de eliberare naţională a românilor din Transilvania, în jurul lui

grupîndu-se elemente tinere ale Partidului Naţional Român („tribuniştii”), care urmăreau să

imprime luptei politice un mai pronunţat caracter de combativitate.»